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福建至理律师事务所 

关于福建圣农发展股份有限公司首次公开 

发行人民币普通股(A 股)股票并上市的补充法律意见书 

 

                                        闽理股意字[2008]第 002-03 号 

 

致：福建圣农发展股份有限公司 

 

根据福建圣农发展股份有限公司（以下简称“发行人”或“公司”）与福建

至理律师事务所（以下简称“本所”）签订的《证券法律业务委托协议书》，本所

接受发行人的委托，指派蒋方斌、蔡钟山律师（以下简称“本所律师”）担任发

行人申请首次公开发行人民币普通股(A 股)股票并上市（以下简称“本次发行上

市”）的特聘专项法律顾问，本所已于 2008 年 2 月 28 日为本次发行上市出具了

闽理股意字[2008]第 002 号《法律意见书》及《律师工作报告》。现根据中国证

券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）发行监管部的反馈意见，本所律

师对有关事项进行了核查和验证，特此出具补充法律意见如下： 

 

一、关于发行人在 2005、2006 和 2007 年度享受的企业所得税优惠政策是否

合法合规 

 

发行人的控股股东福建省圣农实业有限公司（以下简称“圣农实业”）是经

农业部、原国家发展计划委员会（已更名为国家发展和改革委员会）、原国家经

济贸易委员会、财政部、原对外贸易经济合作部（已更名为商务部）、中国人民

银行、国家税务总局、中国证监会、中华全国供销合作总社以农经发[2002]14

号《关于公布第二批农业产业化国家重点龙头企业名单的通知》认定的“农业产

业化国家重点龙头企业”。根据农业部农经发[2005]7 号《关于公布第二次监测

合格农业产业化国家重点龙头企业名单的通知》和农经发[2007]8 号《农业部关

于公布第三次监测合格农业产业化国家重点龙头企业名单的通知》，圣农实业分

别于 2005 年 4 月和 2007 年 4 月通过了全国农业产业化联席会议审定，经上述监
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测合格后圣农实业继续享有“农业产业化国家重点龙头企业”称号（有效期至

2008 年 12 月底）。 

 

根据农业部、原国家发展计划委员会、原国家经济贸易委员会、财政部、原

对外贸易经济合作部、中国人民银行、国家税务总局和中国证监会联合下发的《关

于扶持农业产业化经营重点龙头企业的意见》（农经发[2000]8 号）第三条第(四)

款规定：“对重点龙头企业从事种植业、养殖业和农林产品初加工业取得的所得，

比照财政部、国家税务总局《关于国有农口企事业单位征收企业所得税问题的通

知》（财税字[1997]49 号）规定，暂免征收企业所得税。”国家税务总局《关于

明确农业产业化国家重点龙头企业所得税征免问题的通知》（国税发[2001]124

号）第一条规定：“对符合下列条件的企业，可按《财政部、国家税务总局关于

国有农口企事业单位征收企业所得税问题的通知》（财税字[1997]49 号）的规定，

暂免征收企业所得税：(一)经过全国农业产业化联席会议审查认定为重点龙头企

业；(二)生产经营期间符合《农业产业化国家重点龙头企业认定及运行监测管理

暂行办法》的规定；(三)从事种植业、养殖业和农林产品初加工，并与其他业务

分别核算。”第二条规定：“重点龙头企业所属的控股子公司，其直接控股比例超

过 50%（不含 50%）的，且控股子公司符合前条第(三)款的规定，可享受重点龙

头企业的税收优惠政策。” 

 

由于发行人是圣农实业直接控股 50%以上的子公司，且其从事养殖业和农产

品初加工与其他业务分别核算，因此，在 2005、2006 和 2007 年度，发行人从事

养殖业、农产品初加工所取得的所得免征企业所得税。本所律师认为，发行人享

受的上述企业所得税优惠政策符合农业部等政府有关部门联合下发的《关于扶持

农业产业化经营重点龙头企业的意见》（农经发[2000]8 号）和国家税务总局《关

于明确农业产业化国家重点龙头企业所得税征免问题的通知》（国税发[2001]124

号）的规定。 

 

二、关于发行人自 2008 年起享受的企业所得税优惠政策是否合法合规 

 

根据《中华人民共和国企业所得税法》（2008 年 1 月 1 日起施行）第二十七
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条规定：“企业的下列所得，可以免征、减征企业所得税：(一)从事农、林、牧、

渔业项目的所得；(二)从事国家重点扶持的公共基础设施项目投资经营的所得；

(三)从事符合条件的环境保护、节能节水项目的所得；(四)符合条件的技术转让

所得；(五)本法第三条第三款规定的所得。”《中华人民共和国企业所得税法实施

条例》（国务院令第 512 号）第八十六条规定：“企业所得税法第二十七条第(一)

项规定的企业从事农、林、牧、渔业项目的所得，可以免征、减征企业所得税，

是指：(一)企业从事下列项目的所得，免征企业所得税：1．蔬菜、谷物、薯类、

油料、豆类、棉花、麻类、糖料、水果、坚果的种植；2．农作物新品种的选育；

3．中药材的种植；4．林木的培育和种植；5．牲畜、家禽的饲养；6．林产品的

采集；7．灌溉、农产品初加工、兽医、农技推广、农机作业和维修等农、林、

牧、渔服务业项目；8．远洋捕捞。(二)企业从事下列项目的所得，减半征收企

业所得税：1．花卉、茶以及其他饮料作物和香料作物的种植；2．海水养殖、内

陆养殖。企业从事国家限制和禁止发展的项目，不得享受本条规定的企业所得税

优惠。”因此，自 2008 年起，发行人从事牲畜、家禽的饲养及农产品初加工的所

得，可免征企业所得税。本所律师认为，发行人享受的上述企业所得税优惠政策

符合《中华人民共和国企业所得税法》（2008 年 1 月 1 日起施行）和《中华人民

共和国企业所得税法实施条例》（国务院令第 512 号）的规定。 

 

另外，根据财政部、国家税务总局《关于企业所得税若干优惠政策的通知》

（财税[2008]1 号）第五条规定：“除《中华人民共和国企业所得税法》、《中华

人民共和国企业所得税法实施条例》、《国务院关于实施企业所得税过渡优惠政策

的通知》（国发[2007]39 号），《国务院关于经济特区和上海浦东新区新设立高新

技术企业实行过渡性税收优惠的通知》（国发[2007]40 号）及本通知规定的优惠

政策以外，2008 年 1 月 1 日之前实施的其他企业所得税优惠政策一律废止。各

地区、各部门一律不得越权制定企业所得税的优惠政策。”本所律师认为，上述

《关于扶持农业产业化经营重点龙头企业的意见》（农经发[2000]8 号）和《关

于明确农业产业化国家重点龙头企业所得税征免问题的通知》（国税发[2001]124

号）规定的农业产业化国家重点龙头企业所享受的企业所得税优惠政策已被废

止，自 2008 年起发行人也不再依据上述农经发[2000]8 号文和国税发[2001]124

号文享受企业所得税优惠政策。 

 5－3－3－4



 

本补充法律意见书构成本所于 2008 年 2 月 28 日出具的闽理股意字[2008]

第 002 号《法律意见书》及《律师工作报告》的组成部分。除本补充法律意见书

以及此前本所出具的其他补充法律意见书所作的修改或补充外，原法律意见书和

律师工作报告的内容仍然有效。本补充法律意见书仅供发行人为本次发行上市之

目的使用，不得用作任何其他目的。 

 

本补充法律意见书于二○○八年八月十二日签署。正本伍份，副本若干份，

具有同等法律效力。 

 

特此致书！ 

 

 

 

 

 

 

福建至理律师事务所                         经办律师： 

 

负责人：蒋方斌                             蒋方斌              

 

                                           蔡钟山              

 

                                          二○○八年八月十二日 
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